
COMUNE DI RIBERA
UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 44    DEL   30/01/2009

Oggetto: Annullamento in autotutela dell’aggiudicazione  per la fornitura di  materiale di 
facile consumo per la refezione scolastica

L’anno duemilanove il giorno trenta  del mese di gennaio nella residenza municipale, la 
sottoscritta Dott.ssa Maria Macaluso

DIRIGENTE  DEL III SETTORE

Visti gli  artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
delibera di G.M. n.288 del 28/11/2004;   

      Visto  il  bando di  gara  approvato  con determina dirigenziale  n.  32 del  19/12/08 
esecutiva per legge, pubblicato all’Albo Pretorio dal  12/01/2009 al 30/01/2009,  avente per 
oggetto  :  “Appalto  per  la  fornitura  di  materiale  di  facile  consumo  per  la  refezione 
scolastica” ,esperita presso i locali dell’ufficio P.I.  alle ore 11.00 del 30 /01/2008;

    Visto il capitolato d’oneri relativo alla fornitura di che trattasi per l’importo di €20.705.50;

    Considerato che la commissione di gara , riunitasi alle ore 11.25 ha iniziato le procedure 
per l’espletamento della stessa;

    Rilevato che , per mero errore tecnico, nel Capitolato d’oneri e specificatamente nella 
parte descrittiva del materiale oggetto della fornitura non è stato indicato,  accanto alla 
quantità, il riferimento al numero o al peso del prodotto;

  Considerato che tale inconveniente dava adito ad interpretazioni errate da parte delle 
ditte concorrenti  e ,quindi, alla non attendibilità delle  relative offerte;

    Considerato che il punto 12 del suddetto bando di gara  recita testualmente “ l’Ente 
appaltante in autotutela ed a suo insindacabile giudizio, con provvedimento motivato, si 
riserva la facoltà di sospendere la seduta di gara ed aggiornarla ad altra ora o al giorno 
successivo, di non dare luogo all’aggiudicazione o di disporre una nuova contrattazione”;

    Ritenuto altresì che il bando in quanto legge speciale va applicato nella sua interezza; 
    Sentite le considerazioni difformi delle ditte presenti  nel senso che , mentre la ditta 
Globus  di Maturano Clemente asserisce che non esiste motivo ostativo alla celebrazione 
della gara, le altre ( Camerino e Marsala)  hanno richiesto la restituzione dei plichi nella 
interezza;



Rilevato che la gestione del suddetto atto è stata affidata per competenza alla sottoscritta 
dirigente;

DETERMINA

         1) L’annullamento, per le motivazioni esposte in premessa,  della gara di materiale di 
facile consumo per la refezione scolastica;

2 ) La restituzione dei plichi, le cui fotocopie vengono allegate al presente atto,  alle 
ditte  partecipanti  alla  gara  per  la  fornitura  di  materiale  di  facile  consumo  per  la 
refezione scolastica mediante raccomandata con ricevuta di ritorno ;

3) Dare atto che si  procederà a breve termine a nuova contrattazione relativa alla 
fornitura del materiale in oggetto

La Responsabile del procedimento                           Il Dirigente  del III Settore
         Dott.ssa Anna Poggio                                           Dott.ssa Maria Macaluso

              


